Imię i nazwisko autora rozprawy: Olga Ciupak

Dyscyplina naukowa: Nauki Chemiczne

ROZPRAWA DOKTORSKA

Tytuł rozprawy w języku polskim: Analogi strukturalne i koniugaty kwasu foliowego

jako nowe inhibitory sulfatazy steroidowej (STS).

Tytuł rozprawy w języku angielskim: Structural analogs and conjugates of folic acid

as novel steroid sulfatase (STS) inhibitors.

Promotor

podpis

Promotor pomocniczy

podpis

dr hab. inż. Sebastian Demkowicz,

prof. PG

dr inż. Mateusz Daśko

Gdańsk, rok 2025

OŚWIADCZENIE

Autor rozprawy doktorskiej: Olga Ciupak

Ja, niżej podpisana, oświadczam, iż jestem świadoma, że zgodnie z przepisem art. 27 ust. 1 i 2

ustawy z dnia 4 lutego 1994 r. o prawie autorskim i prawach pokrewnych (t.j. Dz.U. z 2021 poz.

1062), uczelnia może korzystać z mojej rozprawy doktorskiej zatytułowanej:

„Analogi strukturalne i koniugaty kwasu foliowego jako nowe inhibitory sulfatazy steroidowej

(STS)”,

do prowadzenia badań naukowych lub w celach dydaktycznych.1

Świadoma odpowiedzialności karnej z tytułu naruszenia przepisów ustawy z dnia 4 lutego 1994 r.

o prawie autorskim i prawach pokrewnych i konsekwencji dyscyplinarnych określonych

w ustawie Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce (Dz.U.2021.478 t.j.), a także

odpowiedzialności cywilno-prawnej oświadczam, że przedkładana rozprawa doktorska została

napisana przeze mnie samodzielnie.

Oświadczam, że treść rozprawy opracowana została na podstawie wyników badań prowadzonych

pod kierunkiem i w ścisłej współpracy z promotorem dr hab. inż. Sebastianem Demkowiczem

oraz promotorem pomocniczym dr inż. Mateuszem Daśko.

Niniejsza rozprawa doktorska nie była wcześniej podstawą żadnej innej urzędowej procedury

związanej z nadaniem stopnia doktora.

Wszystkie informacje umieszczone w ww. rozprawie uzyskane ze źródeł pisanych

i elektronicznych, zostały udokumentowane w wykazie literatury odpowiednimi odnośnikami,

zgodnie z przepisem art. 34 ustawy o prawie autorskim i prawach pokrewnych.

Potwierdzam zgodność niniejszej wersji pracy doktorskiej z załączoną wersją elektroniczną.

Gdańsk, dnia ....................................... ..........................................................
podpis doktorantki

Ja, niżej podpisana, wyrażam zgodę na umieszczenie ww. rozprawy doktorskiej w wersji

elektronicznej w otwartym, cyfrowym repozytorium instytucjonalnym Politechniki Gdańskiej.

Gdańsk, dnia ....................................... ..........................................................
podpis doktorantki

1 Art. 27. 1. Instytucje oświatowe oraz podmioty, o których mowa w art. 7 ust. 1 pkt 1, 2 i 4–8 ustawy z dnia 20 lipca 2018 r. – Prawo

o szkolnictwie wyższym i nauce, mogą na potrzeby zilustrowania treści przekazywanych w celach dydaktycznych lub w celu

prowadzenia działalności naukowej korzystać z rozpowszechnionych utworów w oryginale i w tłumaczeniu oraz zwielokrotniać w
tym celu rozpowszechnione drobne utwory lub fragmenty większych utworów.

2. W przypadku publicznego udostępniania utworów w taki sposób, aby każdy mógł mieć do nich dostęp w miejscu i czasie przez

siebie wybranym korzystanie, o którym mowa w ust. 1, jest dozwolone wyłącznie dla ograniczonego kręgu osób uczących się,
nauczających lub prowadzących badania naukowe, zidentyfikowanych przez podmioty wymienione w ust. 1.

OPIS ROZPRAWY DOKTORSKIEJ

Autor rozprawy doktorskiej: Olga Ciupak

Tytuł rozprawy doktorskiej w języku polskim: Analogi strukturalne i koniugaty kwasu

foliowego jako nowe inhibitory sulfatazy steroidowej (STS).

Tytuł rozprawy w języku angielskim: Structural analogs and conjugates of folic acid as novel

steroid sulfatase (STS) inhibitors.

Język rozprawy doktorskiej: polski

Promotor rozprawy doktorskiej: dr hab. inż. Sebastian Demkowicz, prof. PG

Promotor pomocniczy rozprawy doktorskiej: dr inż. Mateusz Daśko

Słowa kluczowe rozprawy doktorskiej w języku polskim: dokowanie molekularne, synteza

chemiczna, sulfataza steroidowa, inhibitory, kwas foliowy, koniugaty

Słowa kluczowe rozprawy doktorskiej w języku angielskim: molecular docking, chemical

synthesis, steroid sulfatase, inhibitors, folic acid, conjugates

Streszczenie rozprawy w języku polskim: Niniejsza rozprawa doktorska dotyczy otrzymywania

nowych inhibitorów sulfatazy steroidowej (STS) o potencjalnym zastosowaniu w leczeniu

nowotworów hormonozależnych i składa się z pięciu głównych części. Pierwsza z nich stanowi

wstęp teoretyczny obejmujący opis budowy i mechanizm działania STS wraz z jej inhibitorami,

informacje dotyczące kwasu foliowego (FA) i jego transportu w ciele człowieka, oraz tematykę

koniugatów FA powiązaną z wykrywaniem i leczeniem nowotworów. W kolejnej części

przedstawiony został cel oraz zakres prac. Potem następuje rozdział poświęcony badaniom

własnym, w którym zaprezentowano wyniki dokowania molekularnego oraz metody syntezy 3

serii nowych, potencjalnych inhibitorów STS, w tym 2 serii cząsteczek zawierających w swojej

budowie elementy strukturalne upodobniające je do FA. Ponadto, zawarto tam syntezę koniugatu

STS-FA oraz wyniki badań biologicznych sprawdzających aktywność inhibicyjną otrzymanych

związków, która zbadana została z wykorzystaniem enzymu STS oraz w testach z użyciem

komórek MCF-7 i JEG-3. Dla wybranych związków przeprowadzono testy mające na celu

ustalenie mechanizmu transportu tych cząsteczek do wnętrza komórki nowotworowej. Dwie

ostatnie części stanowią podsumowanie oraz opis eksperymentu, gdzie przedstawiono dokowanie

molekularne, syntezy chemiczne wraz z charakterystyką otrzymanych związków oraz procedury
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Streszczenie

Zagadnienia związane z rozwojem nowotworów piersi, ze względu na nieznaną

etiologie, zwracało uwagę zarówno wielu lekarzy jak i zespołów naukowych na przestrzeni

ostatnich wieków. Pomimo prowadzenia wielowątkowych badań w tym temacie oraz

wykorzystywania różnego rodzaju terapii, rak piersi wciąż pozostaje jedną z głównych

przyczyn śmierci wśród kobiet na całym świecie. Według danych pochodzących z 2022 roku,

kobiety stanowiły 9,7 miliona pacjentów z nowotworami, a w 23,8% przypadków były to guzy

piersi. Kwestią wartą podkreślenia jest to, iż ok. 95% nowotworów w swojej początkowej fazie

wzrostu wykazuje charakter hormonozależny. W konsekwencji tego, biologicznie aktywne

steroidy, takie jak androgeny czy estrogeny, odgrywają kluczową role podczas proliferacji oraz

wzrostu komórek nowotworowych. Z tego powodu wielu naukowców w swoich pracach skupia

się nad stworzeniem strategii leczenia, która w sposób selektywny oraz efektywny będzie

w stanie uniemożliwić dostarczanie aktywnych hormonów do komórek nowotworowych.

Aktualnie jedna z głównych metod terapii przeciwnowotworowych opiera się na stosowaniu

związków biologicznie czynnych, które są w stanie zablokować działanie białek

odpowiedzialnych za transformacje biologicznie nieaktywnych cząsteczek do ich aktywnych

form. Jednym z takich enzymów jest sulfataza steroidowa (STS), która bierze udział

w hydrolizie siarczanowych form steroidów do ich aktywnych biologicznie pochodnych. Od

kilkunastu lat prowadzone są intensywne próby stworzenia nowych, skutecznych inhibitorów

STS, które będą wykazywały wysoki poziom aktywności inhibicyjnej przy prezentowaniu małej

ilości efektów niepożądanych. Niestety do tej pory wiele z takich związków charakteryzowało

się właściwościami estrogenowymi, które pobudzają komórki nowotworowe do proliferacji.

Związane było to między innymi z tym, iż cząsteczki te w swojej strukturze zawierały rdzenie

steroidowe, dlatego kolejne noworozwijane, potencjalne farmaceutyki powinny zawierać

w swojej strukturze rdzenie niesteroidowe. Dodatkowo wiele leków znajdujących się aktualnie

na rynku farmaceutycznym, które posiadają właściwości cytotoksyczne, charakteryzuje się dość

wysokim stopniem toksyczności ogólnoustrojowej oraz dużą ilością niepożądanych skutków

ubocznych, co związane jest bezpośrednio z niski poziomem specyficzności. Z tego powodu,

wiele zespołów naukowych podejmuje próbę stworzenia leku, który w sposób efektywny oraz

selektywny będzie w stanie dotrzeć do komórek zmienionych chorobowo oraz w dalszej

kolejności zablokować ich działanie. Z tego powodu, STS jest bardzo atrakcyjnym celem

molekularnym dla rozwoju terapii nowotworów hormonozależnych, a opracowanie skutecznych

oraz selektywnych inhibitorów tego enzymu jest ogromnym wyzwaniem dla współczesnej

chemii medycznej. Faktem wartym podkreślenia jest również to, iż kluczowe znaczenie w tym

przypadku może odegrać kwas foliowy, który jest związkiem niezbędnym dla szybko

nowotworzących się komórek rakowych. Istotne znaczenie ma sam sposób dystrybucji tej

cząsteczki w ciele ludzkim, gdyż dociera ona do wnętrza wszystkich komórek wykorzystując

odpowiednie transportery m.in receptory kwasu foliowego w podtypie alfa. Charakteryzują się

one bowiem tym, iż w przypadku zdrowych komórek ich poziom ekspresji jest niski,

w przeciwieństwie do komórek nowotworowych. Fakt ten właśnie może zostać wykorzystany

w celu opracowania leku, który będzie w sposób selektywny docierał do komórek

nowotworowych. Dodatkowo biorąc pod uwagę to, że ekspresja receptorów kwasu foliowego

ciągle rośnie wraz z rozwojem guza, można również założyć, że potencjalne leki będą również
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skutecznie w leczeniu zaawansowanych stanów nowotworowych, a nowo opracowana metoda

stanie się wysoce efektywną terapią celowaną.

W niniejszej pracy przedstawiłam studium literaturowe dotyczące budowy oraz

mechanizmu działania sulfatazy steroidowej jak i jej inhibitorów wykorzystywanych w leczeniu

nowotworów hormonozależnych. Ponadto, dokonałam przeglądu literatury dotyczącego kwasu

foliowego oraz jego pochodnych wraz z charakterystyką transportu tych cząsteczek w ludzkim

organizmie. Dodatkowo, zebrałam materiał literaturowy na temat otrzymywania oraz

wykorzystywania koniugatów kwasu foliowego w wykrywaniu oraz leczeniu nowotworów

posiadających nadekspresje receptorów kwasu foliowego.

Przedstawiona dysertacja zawiera również szereg badań wykorzystujących techniki

dokowania molekularnego oraz metody syntezy trzech serii nowych, potencjalnych inhibitorów

sulfatazy steroidowej, w tym dwóch serii cząsteczek zawierających w swojej budowie elementy

strukturalne upodobniające je do kwasu foliowego. Ponadto, w pracy tej odnaleźć można

wieloetapową syntezę koniugatu kwasu foliowego z inhibitorem sulfatazy steroidowej,

a aktywność biologiczna wszystkich otrzymanych związków zbadana została w testach in vitro

z wykorzystaniem wyizolowanego z ludzkiego łożyska enzymu STS oraz w testach

komórkowych z użyciem linii komórkowej MCF-7 oraz JEG-3. Dodatkowo, w przypadku

niektórych, wyselekcjonowanych związków przeprowadzono testy mające na celu ustalenie

mechanizm transportu tych cząsteczek do wnętrza komórki nowotworowej.
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Abstract

The issues related to the development of breast cancer, due to its unknown etiology,

have attracted the attention of many doctors and research teams over the past centuries. Despite

conducting multifaceted studies on this topic and using various types of therapies, breast cancer

remains one of the leading causes of death among women worldwide. According to data from

2022, women accounted for 9.7 million cancer patients, of which 23.8% were breast tumors. It

is worth emphasizing that approximately 95% of cancers in their early stages show

a hormonally dependent character. As a result, biologically active steroids, such as androgens

and estrogens, play a key role in the proliferation and growth of cancer cells. For this reason,

many researchers focus on developing treatment strategies that will selectively and effectively

prevent the delivery of active hormones to cancer cells. Currently, one of the main methods of

cancer therapy involves the use of biologically active compounds capable of blocking the

activity of proteins responsible for the transformation of biologically inactive molecules into

their active forms. One such enzyme is steroid sulfatase (STS), which participates in the

hydrolysis of steroid sulfate forms into their biologically active derivatives. For several years,

intense efforts have been made to develop new, effective inhibitors of STS that would

demonstrate a high level of inhibitory activity with minimal side effects. Unfortunately, many of

these compounds have been characterized by estrogenic properties, which stimulate cancer cells

to proliferate. This was partly due to the fact that these molecules contained steroid cores in

their structure. Therefore, future potential pharmaceuticals should incorporate non-steroidal

cores in their structure. Additionally, many drugs currently available in the pharmaceutical

market, which possess cytotoxic properties used in cancer therapies, are associated with a high

level of systemic toxicity and a significant number of side effects, which is directly linked to

their low specificity. For this reason, many research teams are attempting to create a drug that

will effectively and selectively target cancer cells and subsequently block their activity.

Therefore, STS is a very attractive molecular target for the development of therapies for


[…]


32,38, 26,89, 25,99, 19,19, 15,60

HRMS [M+H]+ obliczone: 1032,2458, zmierzone: 1032,3770
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5.3 Badania biologiczne

5.3.1 Procedura izolacji oraz oczyszczania enzymu

Testy sprawdzające aktywność biologiczną otrzymanych inhibitorów przeprowadzono

z wykorzystaniem sulfatazy steroidowej wyizolowanej z ludzkiego łożyska. Enzym ten został

przygotowany do przeprowadzenia tego testu w następujący sposób:

1) Komórki łożyska ludzkiego pozbawiono błon i zhomogenizowano w zimnym buforze

Tris-HCl o pH = 7,4, zawierającym 0,1% surfaktantu Triton X-100 oraz 0,02% NaN3.

2) Otrzymany w ten sposób homogenat kilkukrotnie zamrażano oraz rozmrażano, by

kolejno odwirować go przy 100 000 g przez 1 h.

3) Uzyskany supernatant usunięto, a procedurę od momentu homogenizacji do

odwirowywania powtarzano pięciokrotnie.

4) Po zakończeniu etapu izolacji enzymu oczyszczono go na drodze trójstopniowej

chromatografii z użyciem kolumn: DEAE-celuloza, Con A-Sefaroza oraz Bio-Gel A-

1,5 z wykorzystaniem odpowiednich buforów.

5) Wszystkie etapy izolacji sulfatazy steroidowej przeprowadzono w temp. 4 °C.

5.3.2 Procedura badania aktywności biologicznej wobec wyizolowanego enzymu

Oznaczenie aktywności inhibicyjnej otrzymanych związków zostało przeprowadzone

w mieszaninie reakcyjnej o objętości 100 µL składającej się z: 20 mM Tris-Hcl pH = 7,4, 3 nM

radioznakowanego [3H] siarczanu estronu, odpowiedniego stężenia badanego inhibitora oraz 5

U oczyszczonego enzymu (1U to ilość enzymu, która hydrolizuje 100 nM radioznakowanego

[3H] siarczanu estronu) w ciągu 30 minut w temp. 37 °C). Badania prowadzone były przez 30

minut w temp. 37 °C. Po tym czasie pobrano 90 µL z każdej studzienki, a produkt utworzony

w trakcie hydrolizy [3H] siarczanu estronu ekstrahowano toluenem (0,5 mL). Następnie 0,3 mL

toluenu zostało połączone z 0,3 mL cieczy scyntylacyjej. W ostatnim kroku pozostałą

aktywność STS mierzono przy użyciu radioluminometru MicroBeta (Prekin Elmer). Test ten

został wykonany w trzech powtórzeniach.

5.3.3 Procedura badania aktywności biologicznej z wykorzystaniem linii komórkowych MCF-7

oraz JEG-3

Hamowanie aktywności STS z użyciem linii komórkowych MCF-7 oraz JEG-3

mierzono zgodnie z procedurą opisaną w publikacji autorstwa Purohita

i współpracowników.[41] Komórki zawieszono w pożywce Dulbecco Modified Eagle Medium

uzupełnionej o 10% płodowej surowicy bydlęcej i hodowano do momentu uzyskania 80%

konfluencji. Następnie komórki te wysiano do 96-dołkowych mikropłytek (Nest Biotechnology)

w gęstości 2*104 komórek/dołek. W celu zapewnienia stałej ilości komórek w każdej próbce

reakcyjnej ilość ich określono przy użyciu komory liczącej firmy Bruker lub Scepter 3.0

Handheld Automated Cell Counter. Następnie, prowadzono inkubację przez 20 h w temp. 37 °C

w inkubatorze z 5% CO2, w pożywce bez surowicy (0,1 mL) z dodatkiem [3H] siarczanu

estronu oraz odpowiedniego stężenia inhibitora lub bez niego. Po przeprowadzonej inkubacji

zebrano pożywkę zawierającą produkty reakcji STS (0,09 mL z każdej studzienki), a produkt

wyizolowano z mieszaniny poprzez ekstarakcję z toluenem (0,5 mL). Aktywność STS wyrażana

jako poziom radioaktywności mierzono przy użyciu radioluminometru MicroBeta (Prekin
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Elmer). Test komórkowy przeprowadzono w trzech powtórzeniach, a wartość IC50. została

obliczona przy użyciu programu GraphPad Prism.

5.3.4 Procedura badania transportu związków do wnętrza komórek przez FRα

Procedura ta była analogiczna do metodyki przedstawionej w podrozdziale 5.5.3 z tą

różnicą, iż w teście sprawdzającym możliwość wykorzystania FRα, jako selektywej drogi

transportu, przeprowadzono inkubację komórek z pożywką dodatkowo zawierającą 1 mM

kwasu foliowego.

5.3.5 Procedura badania transportu związków do wnętrza komórek z wykorzystaniem testu

PAMPA

Badanie sprawdzające możliwość transportu wybranych związków przez błonę

komórkową przeprowadzony został z wykorzystaniem testu PAMPA, który składał się

z następujących etapów:

1) W oddzielnych próbówkach wirowych przygotowano po 500 µL 500 µM związków

badanych rozpuszczonych w DMSO wraz z 475 µL PBS. Dodatkowo

przygotowano kontrole przepuszczalności, które rozcieńczono do 500 µL, po czym

pobrano z nich 24 µL, które zmieszano z 475 µL PBS.

2) Następnie w odzielnnych próbówkach przygotowano po 200 µM wzorców

równowagi dla każdego testowanego związku oraz roztoworów kontrolnych.

W tym celu zmieszano po 80 µL 500 µM związków z 120 µL PBS. Kolejno,

w osobnej próbówce wymieszano 5 µL DMSO wraz z 245 µL PBS, które stanowić

będą ślępą próbę kontrolną.

3) W kolejnym kroku dodano 300 µL PBS do studzienek na płytce akceptora.

4) Następnie dodano 5 µL 4% lecytyny w dodekanie bezpośrednio do membran

dołków znajdujących się na płytkach donora oraz po 200 µL 500 µM związku

badanego oraz 500 µM kontroli przepuszczalności.

5) W dalszym kroku ostrożenie umieszczono płytkę donora w dołkach płytki

akceptora i inkubowano w temp. 37 °C przez 18 h.

6) Po tym czasie ostrożenie usunięto płytkę donora i zebrano ciecz ze studzienek

płytki akceptora, które następnie zostały przeanalizowane poprzez wykonanie

widma absorbancji w zakresie od 200 do 500nm. Końcowo korzytając z poniższego

wzoru wyznaczono przepuszczalność dla każdego badanego związku.

𝑃𝑒 = 𝐶 × − ln (1 −
𝑂𝐷𝐴

𝑂𝐷𝐸
) [

𝑐𝑚

𝑠
]

Pe - współczynnik przepuszczalności

C – 7,72 x 10-7

OCA - absorbancja roztworu akceptora minus próba ślepa

OCE – absorbancja wzorca równowagi minus próba ślepa
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5.4 Badania dotyczące szybkości uwalniania cząsteczki inhibitora

z koniugatu STS-FA

5.4.1 Procedura pomiaru szybkości rozpadu wiązania disulfidowego pod wpływem DTT

Test sprawdzający szybkość wiązania disulfidowego pod wpływem DTT

przeprowadzony został w następujący sposób:

1) Przygotowano 0,08 mM roztwór Związku VII w mieszaninie DMSO : PBS (1 : 9).

2) Przygotowano 8,00 mM roztwór DTT w mieszaninie DMSO : PBS (1 : 9).

3) Pobrano po 700 μL z każdego przygotowanych roztworów. Zmieszano je ze sobą

i umieszczono w łaźni o temp. 37 °C.

4) Po 5 min., 30 min., 1 h, 24 h, 48 h oraz 72 h wykonywano nastrzyki po 70 μL każdy.

5) Analizę HPLC wykonywano metodą wysokosprawnej chromatografii cieczowej

w układzie odwróconych faz RP-HPLC, przy użyciu chromatografu Dionex Ultimate

3000 (Thermo Scientific) i kolumny Wakopak Hanndy ODS (150 x 4,6 mm). Fazę

ruchomą stanowił układ rozpuszczalników A i B, stosowany w 20-minutowym

gradiencie 0-100% fazy B, gdzie: A - 0,1% HCOOH w wodzie; B - 80% ACN.

Objętościowe natężenie przepływu eluentów wynosiło 1 ml/min. Detekcję

przeprowadzono przy długości fali 260 nm.

6) Analiza LC-MS została zarejestrowana przy użyciu Nexera X2 Ultraperformance

Liquid Chromatography (UHPLC) sprzężonego z tandemowym spektrometrem mas

Triple TOF 5600+ (SCIEX), wyposażonym w interfejs duo-electrospray, pracującym

w trybie jonizacji dodatniej. Warunki chromatograficzne jakie zostały zastosowane to:

kolumna C18 (Kinetex Phenomenex; C18; 2,1 x 150 mm; 2,6 μm, 100 Å) z szybkością

przepływu równą 0,3 ml/min i objętością iniekcji 35 μL; program analizy został

ustawiony na liniowy gradient 0-100% fazy B przez 20 minut i 25 °C; faza A: 0,1%

HCOOH w wodzie dejonizowanej, faza B: 80% ACN w wodzie dejonizowanej.

Podczas analizy eluent był kierowany do odpadów przez 1 minutę po wstrzyknięciu.

Warunki MS: napięcie rozpylania wynosiło -4,5 kV, temperatura źródła wynosiła 300

°C, a ciśnienie gazu nebulizatora (N2) wynosiło 25 psi.
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