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RECENZJA PRACY DOKTORSKIEJ

mgr inż. Olgi Ciupak

„Analogi strukturalne i koniugaty kwasu foliowego jako nowe inhibitory

sulfatazy steroidowej (STS).”

Przedłożona mi do oceny rozprawa doktorska mgr inż. Olgi Ciupak podsumowuje prace
badawcze wykonane przez Doktorantkę na Wydziale Chemicznym Politechniki Gdańskiej pod
kierunkiem dr. hab. inż. Sebastiana Demkowicza, prof. PG oraz promotora pomocniczego, dr. inż.
Mateusza Daśko. Głównym celem badań było opracowanie nowych inhibitorów sulfatazy
steroidowej (STS), będących analogami strukturalnymi kwasu foliowego, związku niezbędnego
między innymi do efektywnego wzrostu komórek nowotworowych, a także jego koniugatów.
Badania te dobrze wpisują się w obszar zainteresowań Promotorów i są odpowiedzią na istotny
problem społeczny jakim jest wzrastająca zachorowalność oraz umieralność na choroby
nowotworowe. Dysertacja została napisana w języku polskim i posiada strukturę zgodną
z powszechnie obowiązującymi standardami przyjętymi dla prac doktorskich z dyscypliny nauki
chemiczne. Praca doktorska liczy 256 stron i została podzielona na cztery główne części: Część
teoretyczną, Badania własne, Podsumowanie oraz Część eksperymentalną. Całość została
poprzedzona podziękowaniami, spisem treści, wykazem skrótów i symboli oraz streszczeniem
w języku polskim i angielskim. W dość nieoczekiwanym miejscu, między podsumowaniem a częścią
eksperymentalną, znalazły się informacje dotyczące dorobku naukowego Doktorantki. Dysertację
kończy Bibliografia, która stanowi wykaz 126 pozycji literaturowych cytowanych w rozprawie oraz
wykaz rysunków, schematów i tabeli.

Rozdział zatytułowany Część teoretyczna, mgr inż. Olga Ciupak rozpoczyna od
przedstawienia światowych trendów dotyczących zachorowalności na nowotwory, które
potwierdzają zasadność podjęcia opisanej w dysertacji tematyki badawczej, następnie wprowadza
czytelnika we właściwości sulfatazy steroidowej, enzymu, który przekształca nieaktywne
biologicznie siarczany hormonów steroidowych w ich aktywne pochodne oraz opisuje znane
inhibitory tego enzymu wraz z wadami i zaletami wynikającymi z ich budowy. W kolejnych
podrozdziałach Części teoretycznej Doktorantka koncentruje się na funkcjach kwasu foliowego
w organizmie człowieka, zaznacza nadekspresję receptorów tego związku w komórkach
nowotworowych oraz prezentuje zastosowanie pochodnych kwasu foliowego oraz jego koniugatów
w wykrywaniu i leczeniu nowotworów.

Rozdział Badania własne obejmuje trzy podrozdziały, z których każdy poświęcony jest
syntezie odrębnej serii potencjalnych inhibitorów sulfatazy steroidowej. Każdy z projektów
badawczych Doktorantka rozpoczynała od badań dokowania molekularnego, które umożliwiło
wytypowanie najbardziej obiecujących struktur. Następnie przechodziła do syntezy wybranych
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związków, a kolejnym etapem była ocena ich aktywności biologicznej, we współpracy z dr. hab.
Maciejem Masłykiem z Wydziału Nauk Ścisłych i Nauk o Zdrowiu Instytutu Biotechnologii
Katolickiego Uniwersytetu Lubelskiego — zarówno w testach enzymatycznych z wykorzystaniem
izolowanej sulfatazy steroidowej, jak i na wybranych liniach komórkowych.

Pierwszym zadaniem Doktorantki było opracowanie serii związków, analogów inhibitorów
STS wcześniej zaprojektowanych i otrzymanych przez Promotora, w których pierścień fenylowy
połączony z ugrupowaniem amidosiarczanowym został zastąpiony układem naftalenowym, co miało
zwiększyć ich podobieństwo do cząsteczki kwasu foliowego zawierającego dwa skondensowane
pierścienie heterocykliczne. W wyniku wieloetapowej syntezy, wykorzystującej jako kluczowy etap
1,3-dipolarną cykloaddycję z wykorzystaniem azydków, Doktorantka otrzymała 12 nowych
pochodnych z wydajnościami 26-70%. Część z nich dawała obiecujące wyniki w badaniach in vitro,
zarówno w teście enzymatycznym jak i komórkowym, chociaż ich aktywność ustępowała dodanemu
do porównania irosustowi, innemu inhibitorowi STS, który dotarł do drugiej fazy badań klinicznych.
Co istotne, wyniki eksperymentalne były zbieżne z danymi uzyskanymi podczas badań dokowania
molekularnego. To czego mi tutaj zabrakło, to uwzględnienie najlepszej pochodnej zawierające
pierścień fenylowy, opracowanej wcześniej przez Promotora i służącej jako punkt wyjścia do tego
projektu.

Kolejna grupa związków zawierała fragment pochodzący od kwasu glutaminowego lub jego
estrów, co upodabniało ją do cząsteczki kwasu foliowego, oraz różne rdzenie – 1,2,3-triazolu,
kumaryny, flawonu oraz tyraminy – łączące część pochodzącą od aminokwasu z fragmentem
zawierającym ugrupowanie amidosiarczanowe. Ponownie, konkretne struktury zostały
zaproponowane na podstawie badań dokowania molekularnego, a wieloetapowe syntezy pozwoliły
na uzyskanie biblioteki 8 kandydatów na inhibitory sulfatazy steroidowej. (Tutaj zastanawia mnie,
czy próbowała Pani bezpośrednio hydrolizować związek IVA do pochodnej IVB?) Związki te
wykazywały pewną aktywność hamującą działanie STS, ale żaden z nich nie osiągnął wyników
zbliżonych do tych uzyskiwanych przy zastosowaniu irosustatu. Remedium na niską aktywność
związków opartych na szkielecie triazolu okazało się wprowadzenie atomów fluoru do pierścienia
fenylowego znajdującego się w ich strukturze; aktywność tak uzyskanych pochodnych znacząco
wzrosła i tylko w niewielkim stopniu ustępowała tej uzyskanej przez irosustat. Dodatkowo, dla tej
serii sprawdzono, czy cząsteczki te mogą być selektywnie transportowane przez receptory α kwasu
foliowego. W tym celu komórki posiadające receptory Faα inkubowano z roztworem zawierającym
kwas foliowy oraz badany inhibitor, a uzyskany wynik porównano z eksperymentem, w którym nie
użyto kwasu foliowego. W obu przypadkach Doktorantka zaobserwowała zbliżony wynik co
sugeruje, że otrzymany inhibitor dostaje się do komórki bezpośrednio przez błonę biologiczną lub
inny niepoznany jeszcze mechanizm, natomiast jego transport przez receptor jest zahamowany.

Ostatni projekt dotyczył syntezy koniugatu kwasu foliowego wyselekcjonowanego ponownie
z wykorzystaniem dokowania molekularnego. Projekt ten był najtrudniejszy pod względem
syntetycznym, ale Doktorantka poradziła sobie i z tym wyzwaniem. Przed przystąpieniem do badań
biologicznych sprawdziła jeszcze, czy otrzymany koniugat ulega rozpadowi uwalniając cząsteczkę
inhibitora i jak długo to trwa. Następnie przeprowadziła badania biologiczne wskazujące obiecujące
właściwości otrzymanego związku.

Część eksperymentalna rozprawy jest bardzo obszerna i zawiera szczegółowy opis
zastosowanych metod badawczych, charakterystykę spektroskopową otrzymanych związków oraz
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wydajności poszczególnych reakcji. Pokazuje ona ogrom pracy włożony przez Doktorantkę
w zaprojektowanie i syntezę potencjalnych inhibitorów sulfatazy steroidowej. W tej części zabrakło
mi jednak informacji o masach i ilościach moli otrzymanych produktów, a także nieco bardziej
precyzyjnych opisów procedur syntetycznych. Przykładowo, nie jest jasne, w jaki sposób dodawano
roztwory związków 91A–L do mieszaniny reakcyjnej – przez chłodnicę zwrotną, czy też przez
dodatkową szyję kolby (str. 169) – co jest istotne z punktu widzenia powtarzalności opisu
eksperymentu. Dodatkowo, w załączonych danych spektroskopowych pojawiają się pewne
nieścisłości – widma masowe nie spełniają standardów wysokorozdzielczej spektrometrii mas (HR-
MS), ponieważ różnice między wartościami obliczonymi a zmierzonymi przekraczają 5 ppm.
W niektórych widmach NMR jest za dużo (np. dla związków 88, IIB czy 91L) lub za mało (np. dla
związków 95, 109, 126 czy 137K) sygnałów, co zwłaszcza w tym ostatnim przypadku się zdarza, ale
przydałby się komentarz. Zastanawia mnie również, jak liczona była wydajność dla związku 100
(98%), skoro Doktorantka odzyskiwała nieprzereagowany substrat.

Praca jest estetyczna, liczne ilustracje ułatwiają śledzenie toku rozumowania, ale zabrakło
starannej korekty edytorskiej, znalazłam sporo literówek, błędów gramatycznych, stylistycznych,
niezręczności językowych czy też określeń pochodzących z żargonu laboratoryjnego.
Z recenzenckiego obowiązku wymienię kilka z nich:

• „trójpiersieciowe leki przeciwdepresyjne” (str. 30);

• Na schemacie 1.1 testosteron ma błędną strukturę (str. 33);

• „Zajmowała się ona badaniami kobiet w ciąży oraz tropikalnej anemii” (str. 42);

• Cząsteczka kwasu foliowego na schemacie 1.4 oraz 1.5 na różny układ wiązań w części
pterydynowej; wprawdzie w literaturze funkcjonują obie struktury i dodatkowo forma
aromatyczna, ale prosiłabym o jakiś komentarz w tej sprawie;

• „Temat ten został zgłębiony przez wykonanie znacznej ilości badań” (str. 48);

• „organometaliczny element [99mTc(CO)3(H2O)3]+” (str. 56);

• „Fragment ten odpowiedzialny jest za kompleksowanie jonów lantanowców. W powyższej
publikacji atomem takim jest gal, jednak w literaturze odnaleźć można również przykłady
z wykorzystaniem indu czy lutetu.” (str. 57), w tej grupie tylko lutet jest lantanowcem;

• strzałka z dwoma grotami pomiędzy różnymi formami adduktu wody do cząsteczki leku na
schemacie 1.15 (w jego środkowej części) powinna być zastąpiona dwoma strzałkami
w przeciwnych kierunkach (str. 66); ta pierwsza jest zarezerwowana dla struktur
rezonansowych;

• „charakteryzują się tym, iż różnią się one między sobą” (str. 69);

• „w przypadku wysoce toksycznych ilościach dawek” (str. 72);

• „Moja decyzja poparta była wystąpieniem możliwych interakcji” (str. 121);

• „cząsteczki mającej zawierającą fragment inhibitora” (str. 138);

• „Na kolejnych chromatografach” (str. 143) i ten sam błąd powtórzony na rysunkach 3.7-3.10;

• „syganłu resztowego” (str. 161);
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• „Analizy HPLC oznaczano metodą wysokosprawnej chromatografii cieczowej” (str. 161);

• „korzystając z rotatora”;

• błędna struktura drugiego związku na stronie 185 (powinien być to związek 105 będący
estrem tert-butylowym) oraz pierwszego związku na stronie 186 (powinien być to związek
IIIA będący będący pochodną amidosiarczanową);

• „chlorowodorek esteru dimetylowego” oraz „wysuszono z wykorzytstaniem” (strona 194);

• „pozostawiono w stanie mieszania” (str. 199);

• opis widma 1H NMR dla związku 137H jest opisem dla eteru metylowego, a nie etylowego
(str. 206);

• TMSCl użyty w przepisie zamiast TBDMS (strona 230);

przy czym te potknięcia nie wpływają na moją pozytywną ocenę recenzowanej pracy.

Podsumowując, Kandydatka z sukcesem zrealizowała postawione przed nią cele badawcze,
wykorzystując technikę dokowania molekularnego wyselekcjonowała bibliotekę 36 nowych
związków o potencjalnym działaniu przeciwnowotworowym, zaprojektowała wieloetapowe syntezy
pozwalające na ich uzyskanie, a następnie skutecznie przeprowadziła syntezę i charakterystykę
otrzymanych struktur. Aktywność biologiczna tych związków została zbadana dzięki współpracy
z zespołem dr. hab. Macieja Masłyka z Katolickiego Uniwersytetu Lubelskiego, a uzyskane wyniki
wskazują na wysoki potencjał terapeutyczny badanych związków. Ponadto, bogaty materiał
eksperymentalny zawarty w pracy świadczy o biegłości Doktorantki w stosowaniu różnorodnych
technik laboratoryjnych oraz o jej umiejętnościach w zakresie samodzielnego prowadzenia badań
naukowych.

Uważam, że praca doktorska mgr inż. Olgi Ciupak bez wątpienia spełnia wszystkie wymogi
stawiane przez Ustawę o stopniach naukowych i tytule naukowym oraz o stopniach i tytule
w zakresie sztuki w art. 187 ustawy z dnia 20 lipca 2018 r. – Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce
(t.j.: Dz.U. 2023 r. poz. 742 z późn. zm.), dlatego wnoszę do Rady Naukowej Dyscypliny Nauki
Chemiczne Politechniki Gdańskiej o dopuszczenie Kandydatki do dalszych etapów przewodu
doktorskiego.
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